

Landvindingslaget Karsemosen  
v/ Jacob Nielsen  
Køgehusgård  
Køgehusvej 9 A  
3300 Frederiksværk

4. april 2011

Naturstyrelsen  
Haraldsgade 53  
2100 København Ø

**Høring om forslag til vand- og Natura 2000-planer.  
Vedrørende Ry Å, vandplanområde "2.2 Isefjord og Roskilde Fjord".**

Landvindingslaget Karsemosen, der er etableret i 1951, omfatter et areal på 185 ha på nordvestsiden af Arresø. Landvindingslagets interessenter omfatter dels engarealer på Ryengen i Gribskov Kommune og i Karsemosen, Halsnæs Kommune, dels over 300 sommerhusejendomme i tilknytning til Ryengen og Karsemosen.

Ry Å er i sin helhed beliggende inden for landvindingslagets område og den største del af åen er hovedkanal for landvindingslagets afvanding i form af strækningen M2-L2-H-J-B på vedlagte kort. Landvindingslagets område er afskærmet mod Arresø af et dige på 2.223 m længde og afvandes gennem en pumpestation placeret på diget i pkt. B.

Det fremgår af et sagsbehandlingsnotat på hjemmesiden for Halsnæs Kommune, at kommunen og Naturstyrelsen, Roskilde behandler og undersøger muligheden for etablering af en fisketrappe mellem Arresø og Ry Å. Et projekt, der vil indebære, at der ledes vand fra Arresø til Ry Å. Sagsbehandlingsnotatet indgår i beslutningsgrundlaget for udarbejdelse af Halsnæs Kommunes høringssvar til Vandplanen.

Landvindingslaget Karsemosen skal på den baggrund udtale, at man ikke kan anbefale et sådant projekt, da det er i direkte strid med formålet med landvindingslaget, der er at sikre afvandingen af interessenternes ejendomme, ikke mindst de mere end 300 sommerhuse.

Landvindingslaget Karsemosen kan i den forbindelse pege på:

- at landvindingslaget ikke er bekendt med undersøgelser, der dokumenterer behov for og dermed den naturmæssige værdi af etableringen af en fisketrappe mellem Arresø og Ry Å.
- at pumpestationen er dimensioneret til at afvande interesseområdet på 185 ha, ikke til at recirkulere vand fra Arresø. I ekstreme regnsituationer, som vi f.eks. oplevede medio juni 2009, vil en fisketrappe således skabe yderligere problemer med at hindre oversvømmelser af husene i landvindingslagets område.
- at alle udgifter til projektering, etablering (herunder evt. nødvendig forøgelse af pumpestationens kapacitet) og drift af et anlæg med fisketrappe mellem Arresø og Ry Å vil være i strid med landvindingslagets vedtægter, og således ikke vil kunne pålægges landvindingslagets interessenter,

På vegne af Landvindingslaget Karsemosen

Jacob Nielsen  
Formand